
 

Ministero  dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale  EZIO VANONI 
Via Malagrida Padre Gabriele, 3 –  22017  MENAGGIO  - Tel. 0344-32539 / Fax  0344-30496 

E-mail cois00100g@istruzione.it   cois00100g@pec.istruzione.it 
www.istitutovanonimenaggio.edu.it 

Cod. Fisc. 84004690131 

 

  
 

 

All’Albo dell’Istituto 
All’Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 
 

Oggetto: Determina per l’affidamento dell’incarico di medico competente ai 
sensi del d.l.vo 81/2008 e ss.mm.ii. – durata triennale 
CIG: B335C862E0 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo- contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’art. 18, comma 1. lett. a) del d.lgs. n. 81/2008 che sancisce, tra gli obblighi 
del datore di lavoro, quello di nominare il “medico competente” per effettuazione della 
sorveglianza sanitaria nei casi previsti dallo stesso decreto; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. 36/2023; 

VISTO il D. I. 129/2018, in particolare artt.43-45; 

PREMESSO che ai sensi dell'art.38 del D. Lgs.81/2008 per svolgere le funzioni di 
medico competente è necessario possedere i titoli indicati nello stesso provvedimento; 

Istituto d'Istruzione Superiore E. VANONI - C.F. 84004690131 C.M. COIS00100G - A5117F4 - AOOISSEV

Prot. 0006368/U del 02/10/2024 11:06VI.2 - Uscite e piani di spesa



VISTO il contratto di prestazione d’opera per incarico di medico competente prot. 
n.6366/VII.8 del 02/10/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di medico 
competente alla Dott. Roberto Foti C.F. FTORRT91H26H264O; 

VISTO il Curriculum del Dott. Foti Roberto;  

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell'incarico di medico competente; 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

PRESO ATTO della candidatura pervenuta nei termini stabiliti dall’avviso di selezione 
per l’affidamento dell’incarico di medico competente (prot. 5361/VII.7 del 26/08/2024), 
ovvero 10 settembre 2024 ore 10.00; 

VISTA la documentazione a corredo dell’istanza di partecipazione così come richiesto 
dall’avviso innanzi citato; 

VISTO il verbale della commissione di valutazione assunto al Prot. 5760/II.11 del 
11/09/2024; 

VISTA la graduatoria provvisoria per la selezione interna del personale indicato in 
oggetto, prot. n. 5762/VII.7 del 11/09/2024; 

VISTA la graduatoria definitiva per la selezione interna del personale indicato in 
oggetto, prot. n. 6173/VII.7 del 26/09/2024; 

CONSIDERATA l’unica offerta pervenuta entro i termini previsti dal bando 
sopraindicato; 

CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della 
spesa pubblica 

CONSIDERATO che il compenso professionale relativo all’incarico triennale è pari a 
Euro 1500,00 (millecinquecento/00) per annualità e che tali costi includono relazione 
annuale, partecipazione alla riunione periodica visite mediche per il personale scolastico 
previsti dalla normativa vigente, spese, contributi e oneri connessi come meglio 
specificato all’art. 1 del contratto sottoscritto dalle parti prot. n. 6366/VII.8 del 
02/10/2024 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il prof. Domenico Gianfrancesco, Dirigente Scolastico Reggente 
dell’Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale “EZIO VANONI”, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di Responsabile Unico di Progetto per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dal D.Lgs.36/2023; 

CONSIDERATO nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 
41, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 



TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, 
n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, 
n.217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 75/2024 del 09/02/2024; 

DETERMINA 

di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, al Dott. Foti Roberto, nato a Rho (MI) 
il 26/06/1991, residente a Porlezza (CO), via Fratelli Campioni 7, C.F. 
FTORRT91H26H264O, iscritto all’albo dell’Ordine dei medici (COMO – 6540) e all’Elenco 
dei Medici Competenti Istituito presso il Ministero del Lavoro, della salute e delle 
politiche sociali (Lombardia – 22945), l'incarico di medico competente per 
l'adempimento degli obblighi previsti dal D.Lgs.81/2008 per il periodo di anni 3 (tre) a 
partire dalla data di sottoscrizione del contratto, fatto salvo l'esercizio del diritto di 
recedere in qualsiasi tempo dal contratto per comprovati inadempimenti al contratto; 

di impegnare l’importo per l’incarico triennale di medico competente, comprensivo di 
relazione annuale, partecipazione alla riunione periodica, collaborazione DVR e 
consulenze varie di Euro 1500,00 (millecinquecento/00) per annualità; 

di autorizzare la spesa complessiva di Euro 1500,00 (millecinquecento/00) IVA inclusa 
da imputare nel programma annuale 2024 all’attività A02.1 FUNZIONAMENTO 
AMMINISTRATIVO che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria; 

di individuare il Dirigente scolastico, prof. Domenico Gianfrancesco, quale responsabile 
unico del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii e 
responsabile unico di progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. N. 36/2023;  

di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
                                                              Prof. Domenico Gianfrancesco 
                                                              Documento firmato digitalmente ai sensi del 

                                                                                                  Codice dell’Amministrazione digitale e  
                                                                                                      Normativa connessa 

 

 


		2024-10-02T10:51:46+0200
	DOMENICO GIANFRANCESCO




